**Graduel.** — Il nous montre le Tout-puissant prenant en main la cause de son Eglise et combattant avec son serviteur. *L'Alleluia* est suivi d'un verset où l'accent de l'enthousiasme et du triomphe se mêle à la prière.

Le Seigneur est ma force et ma gloire: c'est lui qui m'a sauvé;

Fortitudo mea et laus mea Dominus et factus est mihi in

salutem : iste Deus meus et glorificabo eum (Exod. xv.)

c'est mon Dieu et je le glorifierai.

γ. Dominus quasi vir pugnator, omnipotens Nomen ejus. — Alleluia! alleluia!

γ. Le Seigneur est comme un guerrier; son nom est tout puissant. — *Alleluia! Alleluia!*

γ. O zelator fidei, persecutor hæreticorum, lumen virtutum, exterminator Turcarum, prædicator egregie, doctor populorum, Joannes fidelissime, Ordinis Minorum, esto nobis præsidium e regno beatorum. — Alleluia!

γ. O homme brûlant de zèle pour la foi, persécuteur des hérétiques, lumière des vertus, exterminateur des Turcs, prédicateur illustre, docteur des peuples, ô Jean, colonne inébranlable de l'Ordre des Frères-Mineurs, protégez-nous du haut des cieux où vous réglez avec les élus. *Alleluia!*

**Evangile.** — L'Evangile tiré du ix<sup>e</sup> chapitre de saint Luc est admirablement choisi. Le Christ y apparaît proclamant les sublimes abnégations et la surhumaine puissance du ministère apostolique; c'est à cet idéal divin que Jean de Capistran a conformé sa vie. Le Christ y enseigne et y recommande cette pauvreté absolue que François d'Assise a fait revivre dans le monde et dont saint Jean de Capistran a si énergiquement revendiqué les droits.

In illo tempore : convocatis Jesus duodecim apostolis, dedit illis virtutem et potestatem super omnia dæmonia, et ut languores curarent. Et misit illos prædicare regnum Dei, et sanare infirmos. Et ait ad illos : Nihil tuleritis in via, neque virgam, neque peram, neque panem, neque pecuniam, neque duas tunicas habetis. Et in quamcumque domum intraveritis, ibi manete et inde ne exeatis. Et

En ce temps-là, ayant assemblé les douze apôtres, Jésus leur donna puissance et autorité pour commander à tous les démons et pour guérir les maladies. Et il les envoya prêcher le royaume de Dieu et rendre la santé aux malades. Et il leur dit : Ne portez rien en route, ni bâton, ni sac, ni pain, ni argent, et n'ayez point deux tuniques. En quelque maison que vous entriez, demeurez-y et n'en sortez point. Lorsqu'on refusera de vous recevoir,

en sortant de cette ville, secouez la poussière de vos pieds en témoignage contre eux. Etant donc partis, ils allaient de village en village, prêchant l'évangile et guérissant partout.

*Credo.*

quicumque non receperint vos, exeuntes de civitate illa, etiam pulverem pedum vestrorum excutite in testimonium supra illos. Ugressi autem circuibant per castella evangelizantes et curantes ubique (Luc, ix), II. — *Credo.*

Dans l'*Offertoire* et la *Secrète*, comme dans la *Communion* et la *Post-Communion*, c'est surtout le guerrier que l'Eglise célèbre, c'est celui qui, en face de l'Islamisme triomphant, en face des ennemis de la civilisation et de la foi, se dressa comme un rempart inexpugnable. Puis, elle demande à Dieu, par l'intercession du vainqueur de Belgrade, de la délivrer de nouveau des ennemis perfides qui l'assaillent et de lui rendre la paix. Nulle prière ne saurait mieux répondre aux besoins et aux angoisses de l'heure présente.

### Offertoire.

Il a invoqué le Très Haut, le Tout-Puissant, pendant qu'il attaquait ses ennemis de toute part, et le Dieu grand et saint l'a écouté.

Invocavit Altissimum Potentem in oppugnando inimicos undique, et audivit illum magnus et sanctus Deus. (Eccli., 46.)

### Secrète.

Seigneur, regardez avec bonté le sacrifice que nous vous immolons, afin que, par l'intercession du bienheureux Jean votre confesseur, il détruise les pièges de nos ennemis et nous mette en sûreté sous votre protection.

Sacrificium, Domine, quod immolamus, placatus intende : ut intercedente beato Joanne confessore tuo, ad conterendas inimicorum insidias, nos in tuæ protectionis securitate constituat. Per Dominum.

### Communion.

Decantaverunt, Domine, Nomen sanctum tuum et victricem manum tuam laudaverunt (Sap., 10).

Seigneur, ils ont chanté votre saint Nom et ils ont glorifié votre main victorieuse.

### Post-Communion.

Repleti alimonia cœlesti et spiritali poculo recreati, quæsumus, omnipotens Deus, ut intercedente beato Joanne confessore tuo, nos ab hoste maligno defendas et Ecclesiam tuam perpetua pace custodias. Per Dominum.

Nourris de l'aliment céleste, et régénérés par le breuvage spirituel, nous vous supplions, Dieu tout-puissant, par l'intercession du bienheureux Jean votre confesseur, de nous défendre contre la perfidie de l'ennemi et d'assurer à votre Église une paix éternelle.

L'office du Bréviaire est du commun d'un confesseur non pontife, les leçons du 2<sup>o</sup> et 3<sup>o</sup> nocturne sont propres. — Comme antienne, au *Benedictus* et au *Magnificat*, les Frères-Mineurs de l'Observance ont la belle invocation : « *O zelator fidei...* O homme brûlant de zèle... etc... » qui se trouve déjà au Graduel de la messe.